
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA COŞNA 
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea PROIECTULUI ŞI A INDICATORILOR TEHNICO-ECONOMICI aferenţi 

obiectivului de investiţie “Construire locuinţe sociale în comuna Cosna, Judeţul Suceava”

Consiliul local al comunei Coşna, judeţul Suceava;
Analizând referatul de aprobare nr.1715 din 19.03.2025 al primarului comunei Coşna, raportul de 

specialitate nr.1717 din 19.03.2025 al compartimentului urbanism cadastru din aparatul de specialitate al 
primarului şi:

- avizul comisiei pe domenii pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi 
turism, din cadrul consiliului local Coşna, înregistrat sub nr.22 din 24.03.2025;

Având în vedere prevederile:
-  Legea locuinţei nr. 114/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
-  Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii locuinţei nr. 114/1996, aprobate prin 

Hotărârea Guvernului nr. 1275/2000, cu modificările şi completărilor ulterioare;
-  Circulara nr. 31617/12.02.2025 emisă de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei;
-  În temeiul art. 129 alin.1 şi 2 litera ”b”,”c”,, art.139 alin.3 litera ”g” şi art.196 alin.1 litera ”a” din OUG 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr.555 din 05.07.2019, cu 
modificările şi completările ulterioare;

Consiliul Local al Comunei Coşna 
H O T Ă R Ă Ş T E:

ART 1. Se aprobă proiectul “Construire locuinţe sociale în comuna Cosna, judeţul Suceava”, în 
vederea finanţării acestuia în cadrul Programului multianual de construcţii locuinţe sociale/locuinţe de necesitate 
derulat conform Legii locuinţei nr. 114/1996.

ART 2. Se aprobă descrierea investiţiei şi indicatorii tehnico-economici aferenţi obiectivului de 
investiţie “Construire locuinţe sociale în comuna Cosna, judeţul Suceava ”, în conformitate cu Anexa nr 1.

ART 3. Se aprobă Devizul General al investiţiei “Construire locuinţe sociale în comuna Cosna, judeţul 
Suceava”, conform Anexei nr. 2.

ART 4. Se aprobă valoarea totală a proiectului “Construire locuinţe sociale în comuna Cosna, judeţul 
Suceava”, în cuantum de 8.540.199,98 lei cu TVA inclus, din care 7.454.002,76 lei cu TVA reprezintă cuantumul 
finanţării de la bugetul de stat şi 1.086.197,22 lei cu TVA cuantumul finanţării de la bugetul local.

ART 5. Se aprobă contribuţia totală proprie în proiect a comunei Coşna, judeţul Suceava în cuantum de 
1.086.197,22 lei cu TVA inclus, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului 
”Construire locuinţe sociale în comuna Cosna, Judeţul Suceava”.

ART 6. Prezenta hotărâre se va comunica de către secretarul general al Comunei Coşna, în vederea 
ducerii sale la îndeplinire, persoanelor interesate.

ART 7. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică prin afişare la sediul Primăriei Coşna, judeţul 
Suceava şi publicare pe site-ul propriu Primăriei comunei Coşna, judeţul Suceava.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
Secretarul general al comunei,

Constantin Todaşcă Mariana Ivan

Coşna, 25.03. 2025 
Nr.35

Prezenta hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară din 25.03.2025, cu un număr de 9 voturi pentru, voturi abţineri 0 voturi
împotrivă 0, din totalul de 9 consilieri membri prezenţi.


